
 
 
 
 

UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  58 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DI ACCORDO TRA AMMINISTRAZION I PUBBLICHE AI SENSI 

DELL’ART. 3, COMMA 61, L. N. 350/2013. 
 
 L’anno duemiladiciassette  addì ventotto  del mese di agosto alle ore 17,30 nella sala 
Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Maurizio Boriani, nella sua 
qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 



 
 
G.U. n. 58 del 28/08/2017 
 
Oggetto: approvazione di accordo tra amministrazioni pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 
61, L. n. 350/2013 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
Premesso  che l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi rientra nelle competenze di 
questo Organo, ai sensi dell’art. 48, comma 3, d.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 3, comma 61, L. n. 350/2003, il quale stabilisce la possibilità per gli Enti i quali 
dispongano di graduatoria in corso di validità per assunzione a tempo indeterminato di 
stipulare formale accordo con altro Ente interessato ad attingere alla graduatoria 
medesima per la copertura dei posti disponibili in organico, previsione la cui efficacia è 
stata ribadita dall’art. 4, comma 3, d.l. n. 101/2013, convertito con modificazioni dalla L,. n. 
125/2013, è espressamente applicabile anche alle Regioni ed agli Enti locali, in virtù 
dell’art. 3, comma 5 ter, d.l. n. 90/2014; 
 
Dato atto che tale norma trova causa nell’obiettivo di ridurre la spesa pubblica, mediante 
l’abbattimento dei costi sostenuti complessivamente dalla P.A. per lo svolgimento di 
procedure concorsuali, nonché limitare i fenomeni di precariato; 
 
Verificato, sulla base delle valutazioni espresse in ripetute circostanze dalla Corte dei 
Conti, che tale accordo non debba necessariamente essere esplicitato prima della 
formazione della graduatoria, ma possa intervenire in qualsiasi momento successivo, 
trovando giustificazione nell’interesse pubblico sopra descritto; 
 
Desunto che allo stato attuale la decisione di scorrimento della graduatoria preesistente 
rappresenti pertanto la regola generale che deve condurre l’azione della p.a., mentre 
l’indizione del nuovo concorso costituisce l’eccezione e richiede un’apposita e 
approfondita motivazione, che dia conto del sacrificio imposto ai concorrenti idonei e delle 
preminenti esigenze di interesse pubblico (cfr., infra multis, recentemente, Consiglio di 
Stato, sezione 3, sentenza 23 febbraio 2015, n. 909 che richiama i principi cristallizzati 
nella decisione dell’Adunanza Plenaria n. 14/2011); 
 
Vista la richiesta del Comune di Ghemme (NO) di stipulare un accordo finalizzato 
all’utilizzo di una graduatoria per assunzione di personale a tempo indeterminato in corso 
di validità, derivante dal completamento di procedura di selezione avviata con d.G.U. n 39 
del 01/06/2017 relativa alla posizione giuridica “istruttore contabile, cat. C”; 
 
 
Richiesto il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, 
del Responsabile del servizio personale; 
 

PROPONE 
 
1. di autorizzare il Responsabile del Servizio amministrazione generale a stipulare 
specifico accordo con il Comune di Ghemme, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3, 
comma 61, L. n. 350/2003, finalizzato all’utilizzo della graduatoria per assunzione di 
personale a tempo indeterminato esistente, relativa alla posizione giuridica “istruttore 
contabile, cat. C”;  



2. di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge, il 
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 
4, d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSO NALE E CONTRATTI 
(art. 49,  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Il Responsabile del Servizio Personale e Contratti esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 58 del 28/08/2017 ai sensi  dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000. 
Lì, 28/08/2017 
        Il Responsabile del Servizio  
                                              Dott. Francesco Lella   
                                Firmato 

_____________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente Responsabile di servizio 
 
CON voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 

DELIBERA 
 

DI approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to Maurizio Boriani                   F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
dell’Unione Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 06/09/2017 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                             F.to    Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000.  
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. 267/2000). 
 
                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to Dott. Francesco Lella 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì 06/09/2017 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to      Dott. Francesco Lella 
 
 


